ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 декабря  2021 года N „ 1060-пп

Иркутск

Об утверждении ключевых показателей регионального
государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием, популяризацией и государственной
охраной объектов культурного наследия регионального значения,

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия и их целевых значений,

индикативных показателей регионального государственного контроля
(надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием,

популяризацией и государственной охраной объектов культурного
наследия регионального значения, объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения, выявленных объектов
культурного наследия

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить ключевые показатели регионального государственного
контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов
культурного наследия регионального значения, объектов культурного
наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов
культурного наследия и их целевые значения (прилагаются).

2. Утвердить индикативные показатели регионального государственного
контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов
культурного наследия регионального значения, объектов культурного
наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов
культурного наследия (прилагаются).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

2

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Иркутской области
ох 27 декабря  2021 года

№ 1060-пп

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОСТОЯНИЕМ,

СОДЕРЖАНИЕМ, СОХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ,
ПОПУЛЯРИЗАЦИЕЙ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНОЙ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

1. В целях качественной оценки уровня защиты охраняемых законом
ценностей в области сохранения, использования, популяризации и
государственной охраны объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия (далее соответственно
-  региональный государственный контроль (надзор), объекты культурного
наследия) используются ключевые и индикативные показатели
результативности и эффективности регионального государственного
контроля (надзора).

2. Службой по охране объектов культурного наследия Иркутской
области обеспечивается достижение следующих ключевых показателей
регионального государственного контроля (надзора), отражающих уровень
минимизации вреда (ущерба) объектам культурного наследия, уровень
устранения риска причинения вреда (ущерба):

1) доля объектов культурного наследия, которым причинен вред за
отчетный период;

2) доля объектов культурного наследия, которым создана угроза
причинения вреда за отчетный период.

Указанные показатели рассчитываются по формуле:

Мп = (Мвред / Мобщ) X 100 %,

где:
п -  отчетный период, под которым понимается календарный год;
Мвред -  количество объектов культурного наследия, которым причинен

вред или создана угроза причинения вреда;
Мобщ -  общее количество объектов культурного наследия.

2

Целевое значение ключевого показателя, указанного в подпункте 1
настоящего пункта, устанавливается равным 20 %, указанного в подпункте 2
настоящего пункта, устанавливается равным 30 %.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Иркутской области
от 27 декабря  2021 года
№ 1060-пп

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОСТОЯНИЕМ,

СОДЕРЖАНИЕМ, СОХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ,
ПОПУЛЯРИЗАЦИЕЙ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНОЙ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Индикативными показателями эффективности и результативности
осуществления регионального государственного контроля (надзора) за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия (далее -
региональный государственный контроль (надзор)) являются:

1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий
(далее -  КНМ), проведенных за отчетный период;

2) общее количество КНМ с взаимодействием, проведенных за
отчетный период;

3) количество КНМ с взаимодействием по каждому виду КНМ,
проведенных за отчетный период;

4) количество обязательных профилактических визитов, проведенных
за отчетный период;

5) количество предостережений о недопустимости нарушения
обязательных требований, указанных в пункте 4 Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной
объектов культурного наследия регионального значения, объектов
культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия, утвержденного постановлением
Правительства Иркутской области от 3 декабря 2021 года № 939-пп (далее -
обязательные требования), объявленных за отчетный период;

6) количество КНМ, по результатам которых выявлены нарушения
обязательных требований, за отчетный период;

7) количество КНМ, по итогам которых возбуждены дела об
административных правонарушениях, за отчетный период;

8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам
КНМ, за отчетный период;

2

9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения КНМ, за отчетный период;

10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения КНМ, по которым органами прокуратуры отказано
в согласовании, за отчетный период;

11) общее количество учтенных объектов регионального
государственного контроля (надзора) на конец отчетного периода;

12) количество учтенных объектов регионального государственного
контроля (надзора), отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий
риска, на конец отчетного периода;

13) количество учтенных юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан, являющихся контролируемыми лицами в
рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора)
(далее -  контролируемые лица), на конец отчетного периода;

14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых
проведены КНМ, за отчетный период;

15) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в
досудебном порядке за отчетный период;

16) количество жалоб, в отношении которых службой по охране
объектов культурного наследия Иркутской области (далее -  Служба) был
нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;

17) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в
досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о
полной либо частичной отмене решения Службы, либо о признании действий
(бездействия) должностных лиц Службы недействительными, за отчетный
период;

18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействия) должностных лиц Службы, направленных контролируемыми
лицами в судебном порядке, за отчетный период;

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействия) должностных лиц Службы, направленных контролируемыми
лицами в судебном порядке, по которым принято решение об
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

20) количество КНМ, проведенных с грубым нарушением требований к
организации и осуществлению регионального государственного контроля
(надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или)
отменены, за отчетный период.